PAGE
5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»

Комсомольского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

03.03.2015 № 67/1
          с. Даппы
Об  утверждении  Положения о порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим сельского поселения «Село Даппы»

На основании Закона Хабаровского края от 25.07.2007 № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае» (в редакции от 17.12.2014 № 23),
 решения Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района от 12.03.2012 № 107 «Об утверждении Положения по оплате труда муниципальных служащих сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района» (в редакции от 22.11.2013 № 14, от 10.07.2014 № 43),

Совет депутатов сельского поселения «Село Даппы»

РЕШИЛ:

          1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим сельского поселения «Село Даппы».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и налогам.

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы» и на сайте органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы».

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Глава, председатель

Совета депутатов                                                                                  А.Е. Ерохин

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения

«Село Даппы»

от 03.03.2015 № 67/1
Положение

о порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим

сельского поселения «Село Даппы»

1. Положение о порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим сельского поселения «Село Даппы» (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Хабаровского края от 25.07.2012 № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае» (в редакции от 17.12.2014 № 23), решения Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района от 12.03.2012 № 107 «Об утверждении Положения по оплате труда муниципальных служащих сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района» (в редакции от 22.11.2013 № 14, от 10.07.2014 № 43)

2. Классные чины указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы.

3. Муниципальным служащим присваиваются следующие классные чины:

- замещающим должности муниципальной службы старшей группы – референт муниципальной службы 1, 2 и 3 класса;

- замещающим должности муниципальной службы младшей группы –секретарь муниципальной службы 1, 2 и 3 класса.

4. Классные чины присваиваются персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы.

5. Классный чин может быть первым или очередным.

6. Первыми классными чинами для каждой группы должностей муниципальной службы являются соответствующие классные чины 3 класса.

7. Источником выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин является фонд оплаты труда администрации сельского поселения, сформированный на очередной финансовый год, в соответствии с действующим законодательством.

8. Порядок присвоения классных чинов

8.1. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, после успешного завершения квалификационного экзамена, а если экзамен не устанавливался, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

8.2. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, установленного п. 9.1 настоящего Положения  и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

8.3. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы ему может быть присвоен очередной классный чин, если истек срок, установленный п. 9.1 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что для этой должности муниципальной службы предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному муниципальному служащему присваивается классный чин, являющийся первым для этой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

Классный чин присваивается муниципальному служащему в соответствии с настоящим пунктом после успешного завершения квалификационного экзамена, а если экзамен не устанавливался, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

8.4. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, на определенный срок полномочий указанного лица, классные чины присваиваются по результатам квалификационного экзамена.

Квалификационный экзамен для указанных муниципальных служащих проводится при решении вопроса о присвоении классного чина по их инициативе не позднее чем через три месяца после дня подачи ими письменного заявления о присвоении классного чина.

Квалификационный экзамен проводится конкурсной или аттестационной комиссией в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

8.5. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы без ограничения срока полномочий, классные чины присваиваются без проведения квалификационного экзамена.

8.6. В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе очередной классный чин муниципальному служащему может быть присвоен:

1) до истечения срока, установленного п. 9.1 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности муниципальной службы - не выше классного чина, соответствующего этой должности муниципальной службы;

2) по истечении срока, установленного п. 9.1 настоящего Положения, - на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая должность.

8.7. При поступлении на муниципальную службу гражданина Российской Федерации, имеющего классный чин государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, первый классный чин муниципальной службы присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.

8.8. При поступлении на муниципальную службу лица, имеющего классный чин муниципальной службы, присвоенный при прохождении муниципальной службы на территории иного субъекта Российской Федерации, первый классный чин муниципальной службы присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.

8.9. Очередной классный чин не присваивается муниципальным служащим, в отношении которых проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело, а также муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания.

9. Сроки замещения должностей муниципальной службы, необходимые для присвоения очередного классного чина.

9.1. Для прохождения муниципальной службы в соответствующих классных чинах устанавливаются следующие сроки:

9.1.1. в классных чинах секретаря муниципальной службы 3 и 2 класса - один год,

9.1.2. в классных чинах референта муниципальной службы 3 и 2 класса - один год.

9.2. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря муниципальной службы 1 класса, референта муниципальной службы 1 класса сроки не устанавливаются.

9.3. Срок прохождения муниципальной службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня его присвоения.

10. Присвоение классных чинов и порядок оформления решения о присвоении классных чинов

10.1. Классный чин присваивается муниципальному служащему представителем нанимателя (работодателем).

10.2. Присвоение классного чина муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы без ограничения срока полномочий, осуществляется на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя) о присвоении классного чина.

Днем присвоения классного чина муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы, учреждаемую для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, на определенный срок полномочий указанного лица, считается день сдачи им квалификационного экзамена.

10.3. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего. Копия распоряжения о присвоении муниципальному служащему классного чина приобщается к его личному делу.

11. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), при переводе на иные должности муниципальной службы, а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

12. Присвоенные ранее муниципальным служащим квалификационные разряды соответствуют следующим классным чинам:

	Квалификационный разряд
	Классный чин

	референт муниципальной службы 1 класса
	референт муниципальной службы 1 класса

	референт муниципальной службы 2 класса
	референт муниципальной службы 2 класса

	референт муниципальной службы 3 класса
	референт муниципальной службы 3 класса

	секретарь муниципальной службы 1 класса
	секретарь муниципальной службы 1 класса

	секретарь муниципальной службы 2 класса
	секретарь муниципальной службы 2 класса

	секретарь муниципальной службы 3 класса
	секретарь муниципальной службы 3 класса

__________________